BỘ Y TẾ
_________

Số:          /BYT-PB
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh tả.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các Viện Vệ sinh dịch tễ, Pasteur;

- Các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế.

Theo thông tin của Tổ chức Y tế thế giới (WHO)1, tính từ đầu năm 2025

đến ngày 29/8/2025, WHO đã theo dõi 409.222 trường hợp mắc bệnh (4.738 ca

tử vong) được báo cáo tại 31 quốc gia trên toàn cầu, trong đó ghi nhận 6/31 quốc

gia báo cáo tỷ lệ tử vong trên 1%. Tuy số ca mắc giảm 20% so với cùng kỳ năm

ngoái, nhưng số ca tử vong lại tăng 46%. WHO đánh giá tình hình dịch tả toàn

cầu đang trở nên phức tạp, với các đợt bùng phát xảy ra ở 31 quốc gia với tỷ lệ tử

vong tăng cao và được đánh giá là "Do quy mô, mức độ nghiêm trọng và tính chất

liên kết của các đợt bùng phát này, nguy cơ lây lan thêm trong và giữa các quốc

gia là rất cao".

Trong 12 năm gần đây, Việt Nam chưa ghi nhận trường hợp mắc bệnh tả.

Hiện nay, khu vực Châu Âu và Tây Thái Bình Dương chưa ghi nhận bất kỳ đợt

bùng phát nào, chủ yếu các nước ghi nhận ở khu vực khu vực Đông Địa Trung

Hải và khu vực châu Phi; tuy nhiên không loại trừ nguy cơ bệnh tả xâm nhập Việt

Nam do sự giao lưu thương mại, du lịch rộng mở của nước ta với các nước khác

trên thế giới và có thể lây lan ra cộng đồng. Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố, các Viện Vệ sinh dịch tễ, Pasteur, các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y

tế quan tâm chỉ đạo một số nội dung công tác sau:

1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

1.1. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã và ban ngành, đoàn thể các cấp phối

hợp ngành y tế triển khai quyết liệt công tác phòng, chống bệnh tả, đảm bảo việc

cung cấp nước sạch sinh hoạt cho người dân, tăng nhận thức của người dân về

phòng, chống bệnh tả (thông điệp truyền thông tham khảo tại phụ lục).

1.2. Chỉ đạo Sở Y tế:

- Tăng cường giám sát dịch ngay tại cửa khẩu, tại các cơ sở y tế và cộng

đồng nhằm phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ, đặc biệt tại những khu vực có người

trở về từ vùng có dịch. Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, cần tiến hành lấy mẫu

bệnh phẩm để chẩn đoán xác định kịp thời.

1 https://www.who.int/emergencies/disease-outbreak-news/item/2025-DON579.

6778 03

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh

nhân, khai thác tiền sử bệnh, khám, điều trị kịp thời và thực hiện nghiêm việc điều

trị, chẩn đoán bệnh tả theo quy định tại Quyết định số 4178/QĐ-BYT ngày

31/10/2007 của Bộ Y tế về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh tả; đồng thời có

kế hoạch phân cấp chuyên môn, tránh tình trạng quá tải bệnh viện.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên các phương tiện

thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh tả,

triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng chống để người

dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và kịp thời đến cơ sở y tế để

được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ nguồn lực phòng chống dịch, đảm bảo khả năng

ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát phòng chống bệnh tả trên địa bàn,

đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cao.

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo

cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

1.3. Chỉ đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, các cơ quan thông tin đại chúng

phối hợp với Sở Y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống bệnh tả, đa

dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và chủ động thực hiện các

biện pháp phòng chống bệnh tả, đặc biệt là người từ các quốc gia, khu vực đang có

sự gia tăng dịch bệnh tả.

1.4. Chỉ đạo Sở Tài chính cấp và bổ sung kinh phí kịp thời để chủ động

triển khai công tác phòng chống bệnh tả và các dịch bệnh có thể xảy ra.

1.5. Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra, giám sát việc thực

hiện chỉ đạo của Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố.

2. Cục Quản lý Khám, chữa bệnh và các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế

- Tăng cường công tác chỉ đạo và hỗ trợ tập huấn cho các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh trong công tác chẩn đoán, điều trị, cấp cứu, phòng ngừa lây

nhiễm bệnh tả.

- Nghiên cứu, thực hiện rà soát, cập nhật, bổ sung, thay thế Quyết định số

4178/QĐ-BYT ngày 31/10/2007 của Bộ Y tế về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị

bệnh tả.

3. Các Viện Vệ sinh dịch tễ, Pasteur

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh và tăng cường chỉ đạo công tác

phòng, chống bệnh tả trên địa bàn phụ trách.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương triển khai công tác phòng, chống bệnh

tả theo quy định của Bộ Y tế.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

3

- Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương chủ trì, phối hợp với các Viện Vệ sinh

dịch tễ, Pasteur rà soát, xây dựng hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh tả

trên cơ sở sửa đổi, bổ sung, thay thế Quyết định số 1640/QĐ-BYT ngày 14/5/2010

của Bộ Y tế về hướng dẫn xử lý ổ dịch tả.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);

- Các đồng chí Thứ trưởng;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế;

- SYT các tỉnh, thành phố;

- TT.KSBT các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, PB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

4

PHỤ LỤC: CÁC THÔNG ĐIỆP PHÒNG CHỐNG BỆNH TẢ

Để chủ động phòng, chống bệnh tả, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người

dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:

1. Người về từ các quốc gia, khu vực đang có sự gia tăng dịch bệnh tả:

- Cần chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng 05 ngày.

- Nếu có bất kỳ dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như tiêu chảy liên tục

nhiều lần với khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước

…) cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

2. Người dân cần thực hiện tốt các nội dung sau:

- Vệ sinh cá nhân: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng trước khi chế biến

thức ăn, trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh.

- An toàn vệ sinh thực phẩm: Thực hiện ăn chín, uống sôi.

- Vệ sinh môi trường, thu gom rác, diệt ruồi.

- Bảo vệ nguồn nước, dùng nước sạch.

- Khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như tiêu chảy liên tục nhiều lần

với khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước …) đến

ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý điều trị tại nhà.

3. Người dân khi đi du lịch, công tác tại các vùng bệnh tả đang tăng cao cần

chủ động phòng, chống bệnh. Chủ động theo dõi sức khỏe và thông báo cho cơ

quan y tế khi có triệu chứng bệnh tả.

Bộ Y tế sẽ tiếp tục phối hợp với WHO theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh

tả trên thế giới và đưa ra các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp, hiệu quả./.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm